(53
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO - SEAB \ g)_'
2° TERMO ADITIVO AO CONVENIO N°’ 308/2013 - SID 13.386.286-2
PARTICIPES: SEAB E O MUNICIPIO DE MANDAGUARI

2° TERMO ADITIVO AO CONVENIO N° 308/2013,
FIRMADO COM O ESTADO DO PARANA, POR
SUA SECRETARIA DE ESTADO DA
AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO, E O
MUNICIPIO DE MANDAGUARI.

O ESTADO DO PARANA, por sua SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO
ABASTECIMENTO, ja qualificada, neste ato representado por seu Titular, NORBERTO ANACLETO
ORTIGARA, e o MUNICIPIO DE MANDAGUARI, ja qualificado, representado por seu Chefe do
Poder Executivo, ROMUALDO BATISTA, devidamente autorizado pelo Senhor Governador do
Estado, em 22 de janeiro de 2015 pelo SID 13.437.864-6, e com fundamento no Decreto
6.191/2012, em conformidade com o contido no protocolado sob n°13.386.286-2, resolvem celebrar
0 2° TERMO ADITIVO AO CONVENIO N° 308/2013 , mediante as clausulas e condicdes abaixo
estabelecidas:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO
O presente termo aditivo tem como objeto a alteragéo do valor global do Convénio por incorporagéo
de recursos de contrapartida pelo Municipio.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS ALTERACOES EM RAZAO DO VALOR GLOBAL

A alinea “d" do inciso Il da Clausula Segunda, na parte que trata das responsabilidades do
Municipio, e o caput da Clausula Quinta do Convénio passam a ter a seguinte redagéo:

“CLAUSULA SEGUNDA - DAS RESPONSABILIDADES
Para consecugao do consignado na Clausula Primeira compete:

Il = Ao Municipio

d) Utilizar os recursos alocados pela SEAB e complementar, a titulo de contrapartida, o valor
de R$4.000,00 (quatro mil reais), necessarios para a plena execugéo do objeto descrito na
Clausula Primeira, em conformidade com o estabelecido no Plano de Trabalho.”

Il - “CLAUSULA QUINTA — DO VALOR DO CONVENIO

Para a execugdo do objeto deste convénio, os recursos somam o valor total de R$ 84.000,00
(oitenta e quatro mil reais), cabendo @ SEAB destinar, em parcela Unica, a importancia de R$
80.000,00 (oitenta mil reais), e, a titulo de contrapartida, cumprira aoc MUNICIPIO o valor de
R$ 4.000,00 (quatro mil reais), observando-se os prazos estabelecidos no Plano de Trabalho
que o integra."

CLAUSULA TERCEIRA — DISPOSICOES GERAIS: Permanecem inalteradas as demais Clausulas

e condigbes estipuladas que nao foram objeto de alteragdo por este instrumento.

E, por estarem de pleno acordo, as partes assinam o presente Aditivo, em 02 (duas) vias, de igual
teor e forma, para todos os fins de direito. “\

\

Curitiba, 29 de abril de 2015. |
\

N c AT~ (

Norberto Anacleto Ortigara \ﬁémualdo Batis
Secretario de Estado Prefeito de Mandaguari

N

1/1



